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Списък на използвани съкращения и означения

ИТ - Информационни Технологии

AI - Artificial Intelligence - Изкуствен интелект

MA - Moving Average - Пълзяща средна линия

SMA – Simple Moving Average

EMA – Exponential Moving Average

RNG - Random Number Generator

PRNG - Pseudo-Random Number Generator

OTP - One Time Password

CSV - Comma-Separated Values

RSA - Rivest Rivest-Adi Shamir-Leonard Adleman - асиметричен алгоритъм за
криптиране

GCD - Greatest Common Divisor - най-голям общ делител

MLP – Multilayer Perceptron - Многослоен перцептрон

VPS - Virtual Private Server - виртуален частен сървър

PHP – “"Personal Home Page”- скриптов език върху сървърната страна

SSL - Secure Sockets Layer- криптографски протокол за връзка клиент-сървър

TLS - Transport Layer Security - криптографски протокол с асиметрична криптография

IP - Internet Protocol - протокол за комуникация

DNS - Domain Name System - система за имена на домейните

HTTP - Hypertext Transfer Protocol -протокол за пренос на хипертекст
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Увод

Напредъка в технологиите е толкова очевиден, че може само да се спомене, без

нужда от фактологично описание, за да се доказва. В това отношение, значителна

разлика от последно време е силно експанзиращата дигитална трансформация. Поради

COVID-19 заплахата за човешкото здраве, скоростта на навлизане на технологиите в

нашият живот силно се ускори. Което води до тотална промяна в множество дейности,

а в следващите години ще се забелязва още по-силно, когато човечеството се

трансформира и адаптира към този нов начин на живот. Много анализи сочат, че

различни професии ще изчезнат и ще се създадат нови такива за човешката дейност. Но

освен за момента в сферата на анализите, явно тази тенденция е толкова очевидна, че

може да се види началото на не малко процеси за преквалификация на кадри от

различни сектори.

Всичкото споменато до тук, води със себе си и до много напълно нови за науката

и неизследвани до сега процеси. Събирането и обработката на големи данни ще се

разшири и с проникването в новите процеси. Нуждата от изследване и нови открития

ще е решаваща за развитието на науката и технологиите в следващите години. За това

нуждата от обработка на големи данни и изследванията с времеви редове е

изключително важна и ще бъде основен инструмент за изследванията и развитието на

науката и технологиите в бъдеще.

Дигиталните отпечатъци, резултат от човешка и природна активност, могат

ефективно да бъдат използвани за измерване на голямо разнообразие от явления.

Времевите редове, описващи тези явления, ще са предмет на анализ от множество

подходи, методи и решения. Причината за това е, че наситеността на събития и процеси

в тези данни са твърде дълбоки и науката търси все по-ефективни методи, за да

анализира описваните процеси. Това ще позволи осъвършенстването в управлението на

множество процеси и в предсказването на много явления.

Като основни характеристики на компонентите на времевите редове са:

1. Тенденциите: вариации, които се движат нагоре или надолу по разумно

предсказуем модел. Това е движение към относително по-високи или по-

ниски стойности за дълъг период от време. Действието се появява за

известно време и след това изчезва.
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2. Цикличност: този модел съществува, когато данните показват нарастване

и спадане, които не са с фиксиран период. Тези вариации съответстват на

множество явления от природни до човешка активност.

3. Сезонност: сезонността може да се дефинира като вариации, които се

повтарят за определен период от време, като ден, седмица, месец, сезон и

т.н., Сезонността се характеризира винаги с фиксиран и известен период.

4. Случайни вариации: тези вариации възникват поради внезапни причини,

наречени остатъчни вариации поради нестабилни колебания в данните,

които е трудно да се предвидят. Този тип е често предмет на най-много

изследвания и не попада в нито една от горните три класификации.

Други явления които се засичат с времевите редове са стационарност и

автокорелация. Стационарността е един от важните фактори, които трябва да се имат

предвид при работа с времеви редове. Казва се, че времевия ред е стационарен, ако

няма промяна в свойствата му през определен период от време. Това предполага, че

вземането на последователни проби от данни с еднакви размери трябва да има еднакви

коварианси и идентични разпределения. Автокорелацията може да се дефинира като

корелация на времеви редици със закъснение във времето. Това показва, дали

предишните стойности на времевия ред оказват влияние върху настоящите стойности

или не.

Следователно, след краткото обхождане на предмета на дейност, компонентите

и моделите на анализ на времевите редове, може да се каже, че знаем защо това е много

важна област на изследвания в науката за данните. Времевите редове позволяват както

описателен, така и прогнозен анализ и ще продължат да играят основна роля в

индустрията, бизнеса и секторите за планиране на бъдещи операции.

Настоящият дисертационен труд, чрез изследвания с времеви редове допринася

за постигане на по-добри резултати при методи за прогнозиране на финансови

инструменти, обработката на големи данни и подобряване на криптографията и кибер

сигурността.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен преглед на актуалните теми в областта на науката за

данните, особенно когато тези данни се представят като времеви редове. Мотивирана е

необходимостта от разработване на нови методи и средства за анализ на данни в

информационни системи с използване на времеви редове.

Във втора глава са представени разработените методи за изследване и

прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически

апарати.

В трета глава са описани разработените решения за осигуряване на

криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на

генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове.

Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на

киберсигурност. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи

успешното решаване на поставените задачи.

В четвърта глава преодоляването на проблеми при работа с големи масиви от

данни и ограничени компютърни ресурси при изследване на времеви редове е

направено с разработените софтуерни подходи и със средствата на език за

програмиране R.

В Заключението е представено резюме на получените резултати от

разработката. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е

списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 125 страници, 33 фигури, 1 таблица и 122

литературни източника.
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Глава 1. Анализ на състоянието на изследванията.

Значителен тласък за развитието на производителните сили е започнал още през

19 век. благодарение на бързото развитие на естествената наука, която успя да съчетае

разнородни знания за света около нас под формата на единна хармонична научна

система, която позволява не само да се обяснят много открития, но и да се определят

приоритетните области на научните изследвания в дългосрочен план. Това създаде

предпоставки за бързото развитие на природните науки, чиито открития започнаха

активно да се въвеждат в технологиите и индустрията. Премествайки поглед към

днешни дни, научно-техническият прогрес започва да придобива не еволюционен, а

революционен характер. Количественото натрупване както на практически умения за

използване и усъвършенстване на технически инструменти, така и на научни знания за

заобикалящия ги свят прерасна в качествен скок, който направи възможно

осигуряването на тясно, непрекъснато ускоряващо се взаимодействие между науката и

технологиите.

Ако се погледне в околния свят през окото на технологиите, първото което би

впечатлило всеки специалист е колко много данни са това. Данните не са проблем,

както в по-далечното минало на технологиите – днес те са навсякъде. Това е страничен

ефект от масовата дигитална трансформация и автоматизацията (Wang, 2020),

оставяйки цифрова следа от изпълнението на реалния процес. Тези цифрови следи

отразяват случващото се в реалния свят и позволяват задълбочен анализ на основните

процеси.

Динамичните времеви редове в телекомуникациите, енергетиката, бизнеса идват

в резултат на измерване на характеристики от технически, природни, социални,

икономически и други системи (Mikalef, 2020), (Ciampi, 2020). Със съвременните

тенденции задачите за анализ на времевите редове за откриване на закономерности и

тенденции в различни явления и процеси стават все по-важни.
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Фиг. 1.1 Съвременните тенденции – IoT Smart City (Righetti , 2018), Big Data (Riahi,
2018) , Cloud Computing (CLOUD, 2019), Artificial Intelligence (Bartneck, 2021)

Анализът на данните, ориентирани към времето, и прогнозирането на бъдещи

стойности на времевите редове са сред най-важните проблеми, с които се сблъскват

анализаторите в много области, вариращи от финанси и икономика, до управление на

производствени операции, анализ на политически и социални политически сесии, както

и проучване въздействието на хората и политическите решения, които те вземат, върху

околната среда (Montgomery, 2008).

Обработката на големи данни и AI не изостават далеч от нарастващите

предизвикателства. При работа с големи масиви от данни възникват много проблеми и

ограничения (Mahmud, 2020).

Обяснение за това, какви са големите данни (Big Data) и как те се анализират

може да се намери, например, в (Labrinidis, 2012), където са представени и някои

казуси, илюстриращи потенциалите и проблемите при анализа на големите данни.


[…]


# The file file_input_raw was rewound 19026 times

rgb_minimum_distance| 5| 10000| 1000|0.00206076| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 19103 times

rgb_permutations| 2| 100000| 100|0.00012861| WEAK

# The file file_input_raw was rewound 19217 times

rgb_permutations| 3| 100000| 100|0.00000003| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 19370 times

rgb_permutations| 4| 100000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 19560 times

rgb_permutations| 5| 100000| 100|0.00000000| FAILED
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# The file file_input_raw was rewound 19942 times

rgb_lagged_sum| 0| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 20705 times

rgb_lagged_sum| 1| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 21849 times

rgb_lagged_sum| 2| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 23375 times

rgb_lagged_sum| 3| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 25282 times

rgb_lagged_sum| 4| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 27571 times

rgb_lagged_sum| 5| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 30241 times

rgb_lagged_sum| 6| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 33293 times

rgb_lagged_sum| 7| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 36726 times

rgb_lagged_sum| 8| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 40541 times

rgb_lagged_sum| 9| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 44737 times

rgb_lagged_sum| 10| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 49315 times

rgb_lagged_sum| 11| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 54274 times

rgb_lagged_sum| 12| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 59615 times

rgb_lagged_sum| 13| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 65337 times

rgb_lagged_sum| 14| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 71440 times

rgb_lagged_sum| 15| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

124

# The file file_input_raw was rewound 77925 times

rgb_lagged_sum| 16| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 84792 times

rgb_lagged_sum| 17| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 92040 times

rgb_lagged_sum| 18| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 99669 times

rgb_lagged_sum| 19| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 107680 times

rgb_lagged_sum| 20| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 116072 times

rgb_lagged_sum| 21| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 124846 times

rgb_lagged_sum| 22| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 134001 times

rgb_lagged_sum| 23| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 143538 times

rgb_lagged_sum| 24| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 153456 times

rgb_lagged_sum| 25| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 163756 times

rgb_lagged_sum| 26| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 174437 times

rgb_lagged_sum| 27| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 185500 times

rgb_lagged_sum| 28| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 196944 times

rgb_lagged_sum| 29| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 208769 times

rgb_lagged_sum| 30| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 220976 times

rgb_lagged_sum| 31| 1000000| 100|0.00000000| FAILED
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# The file file_input_raw was rewound 233565 times

rgb_lagged_sum| 32| 1000000| 100|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 233603 times

rgb_kstest_test| 0| 10000| 1000|0.02580373| PASSED

# The file file_input_raw was rewound 234189 times

dab_bytedistrib| 0| 51200000| 1|0.00000000| FAILED

# The file file_input_raw was rewound 234238 times

dab_dct| 256| 50000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 207. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 234669 times

dab_filltree| 32| 15000000| 1|0.00000000| FAILED

dab_filltree| 32| 15000000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 208. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 234781 times

dab_filltree2| 0| 5000000| 1|0.00000000| FAILED

dab_filltree2| 1| 5000000| 1|0.00000000| FAILED

Preparing to run test 209. ntuple = 0

# The file file_input_raw was rewound 235029 times

dab_monobit2| 12| 65000000| 1|1.00000000| FAILED