СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Десислава Иванова
Технически Университет – София

на дисертационния труд на *Иван Иванов Благоев*
на тема:

„МЕТОДИ И СРЕДСТВА ЗА АНАЛИЗ НА ДАННИ В ИНФОРМАЦИОННИ СИСТЕМИ С ИЗПОЛЗВАНЕ НА ВРЕМЕВИ РЕДОВЕ“

представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
по докторска програма „Информатика“
в ПН 4.6 Информатика и компютърни науки

1. Актуалност на проблема

Дисертацията на *Иван Иванов Благоев* е представена в 4 глави, приноси, списък на публикациите и цитиранията, декларация за оригиналност и библиография. Дисертационният труд е в общ обем от 125 страници, 33 фигури и 122 цитирани литературни източника. Основна цел на дисертацията е да се разработят *нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове* посредством, които да се постигнат по-добри резултати при методи за прогнозиране на финансови инструменти, обработката на големи данни и подобряване на криптографията и киберсигурността. *Научната област безспорно е актуална.*

2. Степен на познаване състоянието на проблема и съответствие на избраната методика на изследване и поставените цели и задачи

В първа глава е направен преглед на актуалните теми в областта на науката на данните, особено когато тези данни се представят като времеви редове. Мотивирана е необходимостта от разработване на *нови методи и средства за анализ на данни в информационни системи с използване на времеви редове. Във втора глава са*

представени разработените методи за изследване и прогнозиране на финансовите времеви редове с използване на различни математически апарати. *В трета глава* са описани разработените решения за осигуряване на криптографска защита при предоставяне на информационни услуги чрез изследване на генератори на случайни числа, представляващи поредици от времеви редове. Представено е практическото приложение на предложените подходи за обезпечение на киберсигурността. Показани са реалните резултати от проведените тестове, доказващи успешното решаване на поставените задачи. *В четвърта глава* преодоляването на проблеми при работа с големи масиви от данни и ограничени компютърни ресурси при изследване на времеви редове е направено с разработените софтуерни подходи и със средствата на език за програмиране R. *В заключение* е представено резюме на получените резултати от разработката. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие.

Всичко това показва, че Иван Иванов Благоев познава състоянието на проблема, като поставените цели и задачи в дисертацията, съответстват на избраната методика на изследване.

3. Приноси

Приносите в дисертацията могат да бъдат разделени на научно-приложни и приложни.

Научно-приложни:

1. Разработен е метод, озаглавен MA Volatility Indicator, за комбиниране на индикатори за откриване на ценови движения с нови подходи при използване на времеви редове от финансовите данни.
2. Приложен е апаратът на изкуствени невронни мрежи с цел изследване на финансови времеви редове. Разработен е алгоритъм за обучение на невронната мрежа чрез увеличаване на размера на входа на невронна мрежа и създаване на хибридна структура, като е предложен модел за самонадграждащи се трислойни MLP.
3. Разработен е метод за повишаване на криптографската защита в информационните системи на базата на изследвания на качеството на генераторите на произволни числа.
4. Разработени са програмни методи за ефективна работа с големи данни със средства на езика R.

Приложения:

5. Проведени са експериментални изследвания за решаване на проблемите с киберсигурността в публични широко разпространени хостинг услуги. Получените резултати потвърждават валидността на предложения метод за повишаване на киберсигурността.
6. Разработените методи за повишаване на криптографска защита са имплементирани в технологичната инфраструктурата на ИИКТ-БАН. Проведено е изследване на криптографски тестове и качеството на ентропия върху работещи в реални условия натоварени сървърни системи с публични Интернет услуги.

4. Публикации по дисертацията

Иван Иванов Благоев е представил 9 публикации, свързани с дисертацията. Всички публикации са представени на реномирани научни форуми. Две от публикациите са с SJR фактор. В допълнение са представени и цитирания на публикациите на дисертанта, свързани с дисертационния труд. *Представените публикации от Иван Иванов Благоев напълно покриват изискванията за придобиване на образователна и научна степен "Доктор"*.

5. Мнения и препоръки

Дисертацията е написана на високо ниво. Авторефератът съдържа основната информацията и отразява точно и ясно приносите в дисертационния труд.

Въпроси:

- Бихте ли могли да представите сравнителни данни, показващи предимствата на предложения метод „MA Volatility Indicator“ спрямо съществуващите методи за целта в тази научна област? Какви са предимствата от прилагането на предложения метод при анализа на големите масиви от финансови данни?

6. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на съвкупността от критерии и показатели за придобиване на образователна и научна степен "Доктор", съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника на БАН за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

Убедено препоръчвам на научното жури да присъди на Иван Иванов Благоев образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки.

Дата: 28.06.2021 г.
гр. София

Член на журито:
(доц. д-р Десислава Иванова)